



## PROTOCOLLO D'INTESA

LIFE ASAP – Alien Species Awareness Program - è un progetto co-finanziato dall'Unione Europea e coordinato da ISPRA teso a prevenire e mitigare gli impatti causati dalle specie aliene invasive, attraverso la circolazione di informazioni scientifiche sulla materia e il coinvolgimento dei diversi settori della società italiana; al progetto prendono parte in qualità di beneficiari associati: Federparchi, Legambiente Onlus, Nemo srl, Tic Media Art srl, Regione Lazio e Università di Cagliari; Life ASAP è inoltre co-finanziato dal Ministero dell'Ambiente, dal Parco Nazionale dell'Arcipelago Toscano, dal Parco Nazionale dell'Aspromonte, dal Parco Nazionale del Gran Paradiso e dal Parco Nazionale dell'Appennino Lucano;

Il Progetto LIFE ASAP - rappresentato dal Project Manager Piero Genovesi di ISPRA e da Stefano Ciafani Presidente Nazionale di Legambiente - e AIAV - Associazione Italiana Agenti di Viaggio - rappresentata dal Presidente Fulvio Avataneo – sottolineano che l'introduzione e la diffusione delle specie aliene invasive rappresentano una delle maggiori minacce per la biodiversità a livello mondiale, europeo e italiano;

LIFE ASAP e Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV) evidenziano l'importanza di diffondere ai viaggiatori e agli operatori turistici informazioni corrette in merito alle problematiche causate dall'introduzione e dalla diffusione delle specie aliene invasive, al fine di accrescere la loro consapevolezza come premessa essenziale per mitigare gli impatti causati da questa minaccia;

## Tutto ciò premesso

**LIFE ASAP e AIAV - Associazione Italiana Agenti di Viaggio -** intendono collaborare attivamente per prevenire l'introduzione di specie aliene invasive;

**LIFE ASAP e Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV)** assicurano il proprio impegno nel promuovere comportamenti responsabili e buone pratiche finalizzate ad aumentare la conoscenza su questo problema prevenendo l'introduzione in natura delle specie aliene invasive.

**LIFE ASAP** si impegna a fornire ad **Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV)** informazioni scientifiche, dati e supporto tecnico in materia di specie aliene invasive e di efficaci misure di prevenzione degli impatti causati da tale minaccia che possono essere adottate nel comparto del turismo;

LIFE ASAP si impegna a dare adeguata visibilità alla collaborazione con Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV) sui propri strumenti di comunicazione attraverso:

www.lifeasap.eu - Info@lifeasap.eu

















- pubblicazione di post sui canali social del progetto (fb, instagram e twitter);
- pubblicazione di una news sul sito <u>www.lifeasap.eu</u> e sulla newsletter del progetto;
- inserimento del logo AIAV nella sezione del sito dedicata ai sostenitori;
- stampa gratuita di 2500 depliant informativi personalizzati con il logo AIAV;
- personalizzazione 3 spot video con il logo AIAV.

**Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV)** condivide pienamente gli obiettivi del progetto **LIFE ASAP** e si impegna a promuoverlo tramite i propri strumenti di comunicazione attraverso;

- pubblicazione di post dedicati sui canali social del progetto (fb, instagram e twitter);
- pubbicazione degli spot video personalizzati sul sito internet e sui social media;
- pubblicazione di un banner e di uno spazio informativo sul proprio sito;
- inserimento news sulla newsletter destinata ai clienti/agenzie di viaggio;
- distribuzione del depliant informativo personalizzato dedicato al progetto:
- organizzazione di una presentazione dedicata al progetto e al problema delle specie aliene invasive in occasione degli incontri periodici con le agenzie di viaggio;
- invio di un comunicato congiunto alla stampa del settore turistico.

Associazione Italiana Agenti di Viaggio (AIAV) si impegna inoltre a diffondere tra i propri associati i contenuti e le finalità del progetto lasciando ai singoli soci ad essa aderenti la volontarietà dell'adesione e la libertà nell'individuazione di ulteriori modalità di collaborazione con il progetto LIFE ASAP.

Il presente accordo di collaborazione è valido fino alla conclusione del progetto.

Roma, 8 aprile 2019

Piero Genovesi

Project Manager Life ASAP

Stefano Ciafani

Presidente Nazionale Legambiente

Presidente Associazione Italiar

Agenti d Viaggio